
得利斯集团有限公司

10万头/年优质商品猪繁育建设项目

（道明村生猪育肥场）

建设单位：得利斯集团有限公司

编制单位：潍坊市环科院环境检测有限公司

2022年 10月

竣工环境保护验收监测报告



得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

建设单位:得利斯集团有限公司

法人代表:郑和平

项目负责人： （签字）

编制单位：潍坊市环科院环境检测有限公司

法人代表: 王洪军

项目负责人： （签字）

建设单位：得利斯集团有限公司 编制单位：潍坊市环科院环境检测有限公

司

电话：15898938775 电话：15689895166
[...]
得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

14

3.6 项目变动情况

对照环评报告及环评批复，该项目实际建设内容与环评及批复阶段设计内容发生的

变更主要有以下几方面：

表3.6-1 本工程变更情况一览表

序号 项目 环评阶段 变更内容 变更说明

1
生产

装置

12栋，层高4.0米（单层），钢

结构，总建筑面积11842.08平方

米（单个986.84平方米），共设

置9684个限位栏（每栋有807个
限位栏，每个限位栏存栏育肥猪

1头）。

实际建设12栋育肥舍，每

栋育肥舍建有40个栅栏式

大栏（20~25头/栏）。

根据实际育肥需

要，栅栏式大栏

更适合生猪育

肥。总存栏数与

环评一致。

2
废水

治理

设置粪污发酵池1座（含收集

池、一级发酵池、二级发酵池各

1个），容积共5700m3。

实际废水治理措施：新建

污水处理站一座，设计日

处理能力为150m³，设计

年处理能力为54750m³，
项目废水量为

23620.5m3/a，满足处理量

的需求。（污水处理站含

粪污收集池、液体暂存

池、固体暂存池、计量/水
解沉淀池、IC厌氧反应

器、厌沉池、一级O池、A
池、二级O池、二沉池、消

毒池、污泥浓缩池）

改良粪污处理工

艺。

3
废气

治理

固液分离机房、沼渣电烘干及暂

存房、沼液曝气池封闭设置，通

过旋风除尘+生物除臭装置处理

后由15m高排气筒P2排放。

实际固液分离处废气密闭

收集经生物除臭装置处理

后经15米高排气筒P1排
放。

实际未建设沼渣

电烘干及沼液曝

气池，无此部分

有 组 织 废 气 产

生。

发酵池产生的沼气经生物除臭、

脱硫后（脱硫剂为氧化铁）暂存

于1座沼气罐，之后引入本场生

活区厨房和周围农户使用。

实际未建设发酵池，沼气

罐。

实际未建设发酵

池，无此部分废

气产生。

按照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知（环办[2015]52

号）》有关规定，项目污染源和风险源减少，对环境的影响较环评降低，本项目上述变

更不属于重大变更。



得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

15

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

表 4.1-1 项目生产过程产污环节一览表

序

号
类别 产污环节

编

号
主要污染物

产污

特征
处理措施及排放去向

1

废气

育肥舍 G1 氨、硫化氢、

臭气浓度
连续

优化饲料组份+合理控制养殖

规模+喷洒生物除臭剂

2 污水处理站 G2
氨、硫化氢、

臭气浓度
连续

密闭+生物除臭设施+15m排

气筒 P1高空排放

3

废水

粪尿污水 W1
悬浮物、五日生化

需氧量、化学需氧

量、阴离子表面活

性剂、氯化物、硫

化物、全盐量、总

铅、总镉、铬（六

价）、总汞、总

砷、粪大肠菌群

数、蛔虫卵数

连续

进入污水处理站+周边种植合

作社农田进行农田灌溉

4
育肥舍

冲洗废水
W2 连续

5 育肥舍夏季降

温水排污水
W3 间断

6 职工生活污水
W4

连续

7
噪声

猪叫声 N1
等效连续 A声级

连续
满足猪饮食需要，避免受惊吓

等情况

8 通风系统风

机、各种泵机
N2 连续

隔声、控制作业时间；室内、

减振、消声

9

固废

养殖过程

S1 病死猪 间断
委托诸城市华脉同盛生物工

程有限公司处理

10 S2
消毒剂的

废弃包装物
间断 原料供应商回收利用

11 S3
疾病防疫产生的

医疗废物
间断 兽医站带走处理

12 S4 猪粪 间断 用于周边种植合作社农田施肥

13 污水处理 S5 污泥 间断 用于周边种植合作社农田施肥

14 办公、生活 S6 生活垃圾 连续 环卫部门统一处理清运



得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

16

臭气处理装置 排气筒标识

育肥舍内栅栏式大栏和配套的水帘、风机

污水处理站各池体密闭 固液分离处和猪粪暂存处密闭

污泥叠螺机 污水处理站预处理段池体密闭



得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

17

4.1.1 废水

1、废水来源及分类收集

（1）废水来源

项目废水主要为粪尿污水、育肥舍冲洗废水、育肥舍夏季降温水排污水、职工生活

污水。配置好的消毒液在喷洒过程中大部分以雾状形式挥发，不产生消毒废水。

1）粪尿污水

根据《生猪养殖业主要污染源产排污量核算体系研究》（2012年硕士学位论文）通

过对不同区域不同阶段（包括仔猪、保育、育肥）生猪产污系数进行实验研究，其中育

肥阶段尿液产生量平均约4L/d·只。根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-

2009）生猪猪粪产生量为2kg/头·d，本项目建成后年存栏商品猪9684头，计算得出猪粪

（含水率约80%）产生量约7069.32t/a，故猪粪中含水5655.456t/a。故粪尿污水共为

19794.1m3/a。

2）育肥舍冲洗废水

育肥舍冲洗废水根据企业提供资料排水量按照90%计算，则清洗废水产生量为

3240m3/a。

3）育肥舍夏季降温排污水

夏季降温水虽为循环水，但需要定期排污，根据企业提供资料排水量按照补充水量

的10%计算，即119.2m3/a。

4）职工生活污水

职工生活污水按用水量的80%计，则污水量为467.2m3/a。

综上，本项目废水排放量为23620.5m3/a。废水全部进入场区内污水处理站处理达标

后用于周边种植合作社农田进行农田灌溉。



得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

18

项目废水污染物产排情况见表 4.1-2。

表 4.1-2 废水污染物产生情况一览表

序号 项目 项目建成后废水量（m3/a）

1 职工生活污水 467.2

2 粪尿污水 19794.1

3 育肥舍冲洗废水 3240

4 育肥舍夏季降温排污水 119.2

合计 23620.5

2、污水处理工艺流程

养殖场区内新建一座污水处理站，具体建设内容包括：格栅/粪污收集池（具体建设内容

包括：机械格栅、潜水搅拌机、提升泵、流量计、液位计）、固液分离机、液体暂存池（具

体建设内容包括：潜水搅拌机、提升泵、流量计、液位计）、溶气气浮机（包括：溶气气浮

沉淀一体机、压力容器罐、空压机、溶气泵、刮渣装置、加药装置）、计量/水解沉淀池（包

括：污泥泵、厌氧提升泵、加热装置、PH计、流量计、液位计）、IC厌氧反应器（包括：

IC厌氧反应器、循环水泵、三相分离器、水封器、旋转爬梯、排泥系统）、厌沉池（包括：

中心导流筒、出水堰板、污泥泵）、一级O池（包括：微孔曝气器）、A池（包括：微孔曝

气器、潜水搅拌机）、二级O池（包括：微孔曝气器、罗茨风机、硝化液回流泵）、二沉池

（包括：污泥回流泵、污泥泵）、消毒池（包括：二氧化氯发生器）、污泥浓缩池（包括：

污泥输送泵、叠螺脱水机、 PAM加药系统）。

具体污水处理站污水处理流程如下图：



得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

19

图 4.1-1 污水处理工艺流程图

养殖场区内污水处理工艺简述如下：

（1）废水自排水管道自流入机械格栅，拦截较大杂物后，进入收集池调节水质水

量。格栅/收集池出水经泵提升至固液分离机，大部分悬浮物在此工段去除；

（2）固液分离机（本工程固液分离机采用预处理式固液分离机，针对含固率较小、

含水率较大的污水、粪水等进行大规模固液分离的设备，分为预处理机和挤压机两部分。

其工作原理为：特种泵将原粪水打至处理机上方，通过安装支架上的筛网进行筛分，将

粪水进行预分离，再送至挤压机，经螺旋挤压分离出固态物质，液体则通过筛网从出液

口流出进入后续处理工序）分离出废水进入液体暂存池暂存，固体进入固体暂存池储存。

废水经泵提升进入溶气气浮机，废水在溶气气浮机内通过加药、絮凝作用去除不易分离



得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

20

的小颗粒悬浮物质；

（3）溶气气浮机出水进入计量水解池，前端带有沉淀功能，用于沉淀絮凝分离系

统不能分离出的固形物，后端是配水区，用于进厌氧反应器之前的 PH值、温度、碱度

的调节等，自流进入IC厌氧反应器（IC（internal circulation）反应器是新一代高效厌氧

反应器，即内循环厌氧反应器，相似由 2层UASB反应器串联而成。其由上下两个反应

室组成。废水在反应器中自下而上流动，污染物被细菌吸附并降解，净化过的水从反应

器上部流出）；

（4）废水进入IC厌氧反应器后，通过微生物的自身代谢作用，可去除大部分有机

物，同时产生大量沼气，厌氧反应器内设置挡渣设施，可有效将浮渣排出罐外，保证厌

氧反应器的良好运行；

（5）IC厌氧反应器出水进入厌沉池，进行泥水分离，一方面部分污泥回流至厌氧

反应器，补充反应器内污泥，另一方面可保证进入后续好氧单元的废水悬浮物较低；

（6）废水经厌氧生化后进入A/O池，一方面经好氧生化作用进一步去除 COD，另

一方面在硝化反硝化过程中，去除大部分氨氮，保证废水达标排放；A/O池出水自流入

二沉池，进行泥水分离；

（7）二沉池出水消毒池进行消毒处理，消毒采用二氧化氯消毒，保证废水达标排

放；

（8）固液分离机产生的固体，进入固体分离池暂存；溶气气浮机产生的浮渣、厌

沉池和二沉池的生化污泥排入污泥浓缩池浓缩，污泥浓缩池内污泥经泵输送至污泥脱水

机（叠螺脱水机）脱水后外运。

3、废水施肥消纳能力可行性分析

项目废水产生量约23620.5m3/a，经处理达标后用于周边种植合作社农田灌溉，因此

共计农田灌溉水量约为23620.5m3/a。为保证施肥合理而不过量，结合养殖废水特征，主

要按项目废水量、氮肥效等指标分别核算项目废水需要的土地消纳面积。

（1）按水量计算的最低土地消纳面积

根据工程分析可知，项目处理废水产生量约23620.5m3/a，处理废水可直接用于底肥，

或者加水稀释一倍喷洒浇灌。根据农业科技的经验系数，农作物（粮食、蔬菜）和林地

每年每亩用水量约为500-700m3不等（本项目取500m3/亩计算）。若全年废水用于农作

物、果蔬等旱作浇灌，加水稀释一倍后，则全年需要94.5亩的最低消纳面积。

（2）按氮计算的最低土地消纳面积



得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

21

项目处理废水含氮0.078‰，则项目处理废水中氮含量约为1.84t/a。

根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》中：“5.2规模养殖场配套土地面积测

算方法”计算：

消纳土地按种植小麦、玉米计，其目标产量分别为4.5t/hm2、6.0t/hm2；需要吸收氮

量值分别为3.0kg/100kg、2.3kg/100kg。则单位土地养分需求量为0.273t/hm2。

根据当地实际情况，施肥供给养分占比为45%、粪肥占比为80%；粪肥当季利用率

按照《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》中的推荐值选取25%。则单位土地粪肥养分

需求量为0.393t/hm2。因此，项目处理废水含氮量需要的最低消纳土地面积约为70亩。

综上所述，为保证项目处理废水合理的进行土地消纳，避免造成土壤污染，至少需

要94.5亩消纳土地。

本项目在场区外部设置养殖废水消纳区，面积约3000亩。种植消纳区主要种植小麦、

玉米等农作物，每年需要灌溉两次。

（3）污水处理站处理后的水农肥利用及实施方案

项目污水处理站处理后的水在终水池暂存，施肥期经流进主干管，再从主干管流入

支管，在支管的末端设置有阀门，方便自主选择使用。

根据消纳区位置设计并负责铺设输送管网等综合利用配套设施，在每个施肥口设有

阀门，农肥利用季节根据需要进行使用。消纳区根据地形进行单元划分，分单元进行开

沟施肥，支管阀门间50-60m，防止农田施肥不匀引起的地下水污染问题；严格根据评价

要求，控制施肥量，严禁突击施肥。

对施肥农田区域定期进行观测，场外农田区设置地下水观测井，根据项目所在区域

的地下水流向为西北到东南，在配套农田西北和东南方向各设置1口地下水观测井，观

察长期施肥对地下水的累积性影响。

4、废水深度处理后灌溉农田的可行性

根据《畜禽粪便无害化处理技术规范》（NY/T 1168-2006）“9.3液态畜禽粪便可以

选用沼气发酵、高效厌氧、好氧、自然生物处理等技术进行无害化处理。处理后的上清

液和沉淀物应实现农业综合利用，避免产生二次污染”；“9.3.1处理后的上清液、沉淀物

作为肥料进行农业利用时，其卫生学指标应达到表2的要求”；“处理后的上清液作为农

田灌溉用水时，应符合GB 5084的规定”；“9.4无害化处理后的畜禽粪便”。

（1）项目排放的废水水质满足《农田灌溉水质标准（GB5084-2021）》中表1中旱

作标准；



得利斯集团有限公司10万头/年优质商品猪繁育建设项目（道明村生猪育肥场）竣工环境保护验收监测报告

22

（2）项目养殖废水中虽然处理达标，但氨氮、COD含量较高，可以为农作物生长

提供营养物质。

4.1.2废气

本项目营运期废气主要为：育肥舍恶臭，粪尿沟恶臭，固液分离机房和污水处理站

各池体产生的恶臭。

1、育肥舍恶臭

育肥舍中刚排泄出的粪尿中有氨、硫化氢等有害气体，在高温季节尤为明显。以上

有害气体及生产中产生的尘埃、微生物排在清粪过程中更容易进入大气，刺激人、畜呼

吸道，可引起呼吸道疾病；恶臭气体使人产生不愉快的感觉，影响人的工作效率，也常

引起猪的生产力下降。猪场排出的各种微生物以尘埃为载体，随风传播，可引起疫病蔓

延，场区孳生大量蚊蝇也易传播疫病、污染环境。目前从经济上和技术上均无成熟的收